Il verbo vero è stato descritto nei termini di quella parola che diciamo secondo ciò che sappiamo, e tuttavia questa definizione non è basta ad esaurirne il significato. Esso anche infatti è il

sapere è visto. Infatti nell'uomo, dice Agostino, conoscere (nel senso di sapere) e pensare non coincidono. Ci sono molte cose che sappiamo e che non per forza anche vediamo, o stiamo vedendo. L'atto di vedere, di generare il verbo, non è eterno alle cose che si conoscono, e questa è una delle differenze principali tra il verbo divino e il verbo dell'uomo. Nell'essere supremo c'è coincidenza non solo di essere e conoscere, ma anche di essere e essere sapiente. L'uomo, invece, così come può non vedere ciò che sa, ugualmente può essere senza sapere. «Nella mirabile semplicità di quella natura non sono cose diverse essere e essere sapiente [...] noi possiamo essere anche se non sappiamo né gustiamo ciò che abbiamo appreso ad altra fonte» [...] «Assai differente è perciò dalla scienza divina la nostra scienza. In Dio la scienza è identica alla sapienza e la sapienza è identica all'essenza o sostanza. Perché nella mirabile semplicità di quella natura non sono cose diverse essere sapiente ed essere; ma è la stessa cosa essere sapiente ed essere, come lo abbiamo spesso ripetuto nei libri precedenti. Invece la nostra scienza in molti campi può essere perduta, ed essere recuperata perché in noi non è la stessa cosa essere, sapere o essere sapiente (*sapere*), perché noi possiamo essere anche se non sappiamo né gustiamo (*sapimus*) ciò che abbiamo appreso da altra fonte. Per questo come la nostra scienza è differente dalla scienza di Dio, così il nostro verbo che nasce dalla nostra scienza è differente da quel Verbo divino che è nato dall'essenza del Padre, che è come se dicessi: "dalla scienza del Padre, dalla sapienza del Padre"; o, in maniera più precisa, "dal Padre che è scienza, dal Padre che è sapienza"». XV, 13.

²⁸ *De Trinitate*, XV, 15, 24.

²⁹ «Illa etiam quae ita sciuntur, ut numquam excidere possint, quoniam praesentia sunt, et ad ipsius animi naturam pertinent, ut est illud quod nos vivere scimus (manet enim hoc quamdiu animus manet, et quia semper manet animus, et hoc semper manet): id ergo et si qua reperiuntur similia, in quibus imago Dei potius intuenda est, etiamsi *semper sciuntur, tamen quia non semper etiam cogitantur*, quomodo de his dicatur verbum sempiternum, cum verbum nostrum nostra cogitatione dicatur, invenire difficile est. Sempiternum est enim animo vivere, *sempiternum est scire quod vivit: nec tamen sempiternum est cogitare vitam suam, vel cogitare scientiam vitae suae; quoniam cum aliud atque aliud coeperit, hoc desinet cogitare, quamvis non desinat scire*. Ex quo fit, ut si potest esse in animo aliqua scientia sempiterna, et sempiterna esse non potest eiusdem scientiae cogitatio, et verbum verum nostrum intimum nisi nostra cogitatione non dicitur, solus Deus intellegatur habere Verbum sempiternum sibi coaeternum». (XV, 15, 25).